⁸ D. 44.5.1.10 (Ulp. 76 *ad ed.*), L. Urs. Fer. 5; Cass.122; Ulp. 1684: *Quod si patronus libertum suum delegaverit creditori, an adversus creditorem, cui delegatus promisit libertatis causa onerandae, exceptione ista uti possit, videamus. et Cassius existimasse Urseium refert creditorem quidem minime esse submovendum exceptione, quia suum recepit: verumtamen libertum patrono posse condicere, si non transigendae controversiae gratia id fecit.*

⁹ Coll. 12.7.9 (Ulp. 18 *ad ed.*), L. Urs. Fer. 1; Sab. 52; Ulp. 623: *Sed et si qui servi inquilini insulam exusserint, libro X Urseius refert Sabinum respondisse lege Aquilia servorum nomine dominum noxali iudicio conveniendum: ex locato autem dominum teneri negat. Proculus autem respondit, cum coloni servi villam exusserint, colonum vel ex locato vel lege Aquilia teneri, ita ut colonus servos possit noxae dedere: et si uno iudicio res esset iudicata, altero amplius non agendum.* Si confronti con il corrispondente passo del Digesto, D. 9.2.27.11 (Ulp. 18 *ad ed.*).

teneri negat), in cui si esclude un giudizio *ex locato*, Parenti è dell'idea che il pensiero non sia di Sabino ma di Urseio in ragione del presente indicativo del verbo (che, altrimenti, ci si sarebbe attesi all'infinito). Proculo era di tutt'altro avviso (*Proculus autem respondit*) dal momento che, ritenendo possibile l'alternativa fra *actio ex lege Aquilia* e *actio ex locato*, estendeva la responsabilità del conduttore; ma, se si fosse addivenuti a sentenza, l'una avrebbe escluso l'esperibilità dell'altra. «Da come è formulato il testo, è da escludersi che il parere di Proculo fosse contenuto nell'opera di Urseio»: queste le parole di Parenti, il quale, d'altro canto, trova alquanto significativo il fatto che Urseio riporti il responso di Sabino e che, di seguito ad esso, sia riconoscibile anche l'inserimento di una sua personale osservazione.

4. Nel terzo capitolo, intitolato «L'Ad Urseium Ferozem di Giuliano: una prima analisi» (pp. 121-268), articolato in cinque paragrafi e sottoparagrafi contraddistinti con lettere, si sottopongono ad esegesi alcuni dei frammenti estrapolati dall'opera giuliana, testimonianza chiave su cui l'indagine di fatto è incentrata. Prudentemente Parenti parla di «prima analisi», dal momento che si propone di trarre vere e proprie conclusioni soltanto a completamento dello studio dei quarantacinque testi giuliani.

Anzitutto l'autore pone il problema del numero dei libri e della natura dell'opera. Nell'*Index Florentinus* si parla di *ad Urseium βιβλία τέσσαρα* di Giuliano, senza il *cognomen Ferox* che però compare in quarantadue frammenti del Digesto. Solo in uno di questi (D. 19.2.10) si legge *Iulianus libro ad Ferozem*, ma senza l'indicazione del numero del libro.